
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la acordarea unor înlesniri la plată a creanțelor fiscale 
accesorii datorate bugetului local al Comunei Cungrea de către persoanele fizice 
 
Având în vedere: 

- Prevederile art.185, alin.(1), lit.b) și alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de  
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art.20, alin.(1), litera b) ți lit.k) din Legea nr.273/2006 privind finanțele  
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art.129, alin.(4), lit.c) și art.136, alin.(1) din Ordonanță de urgență  
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  
administraţia publică, republicata, 

-    Proiectul de hotărâre nr.16/06.03.2024 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
-    Referatul de aprobare nr.1016/06.03.2024; 
-    Referatul compartimentului de specialitate nr.1017/06.03.2024; 
-    Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea, 
În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEȚUL OLT, 
în ședința publică ordinară din data de 29.03.2024 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art.1.(1) Se aprobă scutirea de la plată a creanțelor fiscale accesorii (majorări/ 
penalități de întârziere) pentru contribuabilii persoane fizice, care îndeplinesc cumulativ 
următoarele condiții: 

a) Achită/au achitat integral, prin orice modalitate prevăzută de lege, până la data de  
30.06.2024 inclusiv, toate obligațiile bugetare restante, administrate de organul fiscal al 
Comunei Cungrea; 

b) Achită/au achitat integral, prin orice modalitate prevăzută de lege, până la data de  
30.06.2024 inclusiv, toate sumele reprezentând amenzi de orice fel, luate în debit de către 
organul fiscal al Comunei Cungrea; 

c) Debitorii depun cererea de acordare a înlesnirilor la plată după îndeplinirea  
corespunzătoare a condițiilor prevăzute la lit.a)-b), dar nu mai târziu de 30.06.2024 inclusiv, 
sub sancțiunea decăderii. 

(2). În categoria creanțelor fiscale accesorii (majorări/penalități de întârziere) pentru 
care se aprobă scutirea sunt cuprinse: 

a) Majorările/penalitățile de întârziere datorate pentru neplata la termen a obligațiilor  
fiscale ce se fac venit la bugetul local al Comunei Cungrea, calculate până la data plății 
integrale a obligațiile fiscale restante; 

b) Majorările/penalitățile de întârziere stabilite prin acte de inspecție fiscală încheiate de  

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                       

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: secretar@cungrea.ro 



către inspectorii fiscali sau orice alt organ de control, pentru obligațiile fiscale ce se fac venit 
la bugetul local al Comunei Cungrea, calculate până la data plății integrale a obligațiile fiscale 
restante. 

 Art.2.  Se aprobă procedura de acordare a înlesnirilor la plată a creanțelor fiscale 
accesorii datorate bugetului local al Comunei Cungrea de către persoanele fizice, conform 
Anexei 1, a Cererii de acordare a înlesnirilor la plată a creanțelor fiscale accesorii, conform 
Anexei 2, a Deciziei privind scutirea de la plată a majorărilor de întârziere, , conform Anexei 
3 și a Deciziei privind respingerea cererii de scutire de la plata majorărilor de întârziere, , 
conform Anexei 4. 

 Art.3. Anexele 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 
Compartimentului Taxe și impozite din cadrul Primăriei Cungrea şi Instituţiei Prefectului – 
Județul Olt. 

 

 

 Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 
       BAN Claudiu Laurențiu                                    Secretar General al Comunei Cungrea 
                                                                                         DOBRE Carmen Cristiana                                       

 
 

Nr.19/29.03.2024 

         Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru”, 0-abținere, 0-impotrivã din totalul de 10 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 19/2024 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 29/03/2024  
2 Comunicarea către primar  08/04/2024 
3 Comunicarea către prefectul județului 08/04/2024 
4 Aducerea la cunoștință publică 15/04/2024 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 15/04/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      Anexa nr.1 la HCL nr.19/29.03.2024 
 

PROCEDURA 
privind acordarea unor înlesniri la plată a creanțelor fiscale 

accesorii datorate bugetului local al Comunei Cungrea de către persoanele fizice 
 

 
1. SFERA DE APLICARE 

Procedura se aplică persoanelor fizice care la data adoptării hotărârii figurează în 
evidențele organului fiscal al Comunei Cungrea cu majorări/penalități de întârziere calculate 
pentru neachitarea în termen a creanțelor fiscale datorate de către acestea. 
 

2. OBLIGAȚIILE ACCESORII CE URMEAZĂ A FI SCĂZUTE 

Vor fi scăzute următoarele obligații fiscale accesorii: 
a) majorările/penalitățile de întârziere datorate pentru neplata la termen a obligațiilor  

fiscale ce se fac venit la bugetul local al comunei Cungrea, calculate până la data plății 
integrale a obligațiilor principale restante; 

b) majorările/penalitile de întârziere stabilite prin acte de inspecție fiscală încheiate de  
către inspectorii fiscali sau orice alte organe de control, pentru obligațiile fiscale ce se fac 
venit la bugetului local al comunei Cungrea, calculate până la data plății integrale a 
obligațiilor principale restante. 
 

3. CONDIȚII CE TREBUIE ÎNDEPLINITE PENTRU A BENEFICIA DE  
ACESTE FACILITĂȚI FISCALE 

Pentru a beneficia de aceste facilități, contribuabilii persoane fizice trebuie să 
îndeplinească cumulativ următoarele condiții : 

a) Achită/au achitat integral, prin orice modalitate prevăzută de lege, până la data de  
30.06.2024 inclusiv, toate obligațiile bigetare restante, administrate de organul fiscal al 
Comunei Cungrea; 

b) Achită/au achitat integral, prin orice modalitate prevăzută de lege, până la data de  
30.06.2024 inclusiv, toate sumele reprezentând amenzi de orice fel, luate în debit de către 
organul fiscal al Comunei Cungrea; 

c) Debitorii depun cererea de acordare a înlesnirilor la plată după îndeplinirea  
corespunzătoare a condițiilor prevăzute la lit.a)-c), dar nu mai târziu de 30.06.2024 inclusiv, 
sub sancțiunea decăderii. 

4. PROCEDURA DE LUCRU 

a) cererile de acordare a înlesnirilor la plată sunt emise de către compartimentul taxe și  
impozite, prin sistemul informatic, pentru fiecare contribuabil ce se prezintă la casierie pentru 
a beneficia de această facilitate; 
b) cererilor emise în acest sens vor primi un număr de înregistrare, se vor înmana  
contribuabililor pentru a fi semnate și pentru a se atașa la cerere o copie după cartea/buletinul 
de identitate al contribuabilului, iar după semnarea acestora se preiau de către casier pentru a 
fi arhivate; 
c) contribuabilii vor depune cererile de anulare a accesoriilor până la data de 30.06.2024  
inclusiv, sub sancțiunea decăderiii doar după îndeplinirea condițiilor prevăzute la art.I 
lit.a)-b) din hotărâre; 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  



d) decizia privind acordarea de înlesniri la plată se emite în două exemplare, din care un  
exemplar al acesteia se înmânează contribuabilului, iar celălalt exemplar, cu semnătura de 
primire, se arhivează, împreună cu cererea, de către personalul de la caserie ; 
e) insituația în care nu sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la art.1 lit.a) -b) din  
hotarare se emite Decizia privind respingerea cererii de acordarea a înlesnirilor la plata. 
Această Decizie se emite în două exemplare, din care un exemplar al acesteia se înmânează 
contribuabilului, iar celălalt exemplar, cu semnătura de primire, se arhivează, împreună cu 
cererea, de către personalul de la caserie. 
 

5. DURATA APLICĂRII PROCEDURII 

Prezenta procedura se aplică de la data intrării în vigoare a hotărârii privind acordarea de 
înlesniri la plata a creanțelor fiscale accesorii datorate bugetului local al Comunei Cungrea de 
către persoanele fizice și până la data de 30.06.2024, inclusiv. 
 

 
 
 

Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 
       BAN Claudiu Laurențiu                                    Secretar General al Comunei Cungrea 
                                                                                         DOBRE Carmen Cristiana                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.2 la HCL nr.19/29.03.2024 
 

 
 

CĂTRE, 
PRIMĂRIA COMUNEI CUNGREA 

 
 
 

Subsemnatul/a, titular al codului de rol nr....................., CNP…………………… vă 
rog să mă scutiți de la plata majorărilor/penalităților de întârziere înregistrate în evidențele 
dvs.fiscale, deoarece îndeplinesc cumulativ condițiile prevîzute la art.1 lit.a)-b) din HCL 
nr.19/2024 a Consiliului Local al Comunei Cungrea. Nu am efectuat plata până în acest 
moment din următoarele motive temeinic justificate: 
 
 

Se atasșază prezentei cereri copie după cartea/buletinul de indentitate. 
 
 
 

   Data:       Semnătura, 
 
 
 
 

Sunt/nu sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la lit.a)-b) din HCL nr.19/2024 
a Consiliului Local al Comunei Cungrea și propun emiterea Deciziei de acordare/neacordare a 
scutirii de plată a majorărilor de întârziere. 
 

 

 

         Semnătura, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  



Anexa nr.3 la HCL nr.19/29.03.2024 
 

DECIZIE 
privind scutirea de la plată a majorărilor de întârziere 

 

 

Datele de identificare ale contribuabilului  
Numele și prenumele.................................. 
Adresa..................................cod rol............ 
CNP............................................................. 
 

În temeiul art.185 alin.(1), lit,b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.19/2024, 

Luând în considerare că sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la art.1,lit.a)-b) 
din H.C.L.nr.19/2024,  

Scutesc de la plata majorările de întârziere aferente obligațiilor fiscale principale, în 
sumă totală de .............lei, constând în : 

 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor 
Legii nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii. 
Contestație se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 
 
 
       Primar,       Consilier superior, 
      
 
Am primit un exemplar,  

Semnătura........................ 

Data.................................. 
 

 

 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  

Denuniirea obligației de plată Suma-lei 
Majorări imozit pe clădiri  

Majorări impozit pe teren  

Majorări impozit pe mijloacele de transport  

  

Total  



  Anexa nr.4 la HCL nr.19/29.03.2024 
 

DECIZIE  

privind respingerea cererii de scutire de la plata majorărilor de întârziere 

 

Datele de identificare ale contribuabilului  
Numele și prenumele.................................. 
Adresa.................................. cod rol............ 
CNP............................................................. 
 

În temeiul art.185, alin.(1), lit.b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.19/2024, 

Luând în considerare că nu sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevîzute la art.1, 
lit.a)-b) din H.C.L.nr.19/2024, 

se emite următoare decizie: 

Se respinge cererea de scutire de la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 
fiscale principale restante. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor Legii 
nr.207/2015, privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în 
termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancțiunea decîderii. Contestație se depune la 
organul fiscal emitent al deciziei. 
 

 

 

Primar,       Consilier superior,  

 

 

Am primit un exemplar,  

Semnătura........................ 

Data.................................. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  


